(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis tua celsitudo servare festinet, sciens quia neque curiales 30 minimus et honoratiore eos omnibus demonstravimus, ut sciant haec civitates per tua praepcepta, quatenus ***** imperio.

Dat. prid. non. Iun. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XII. Iohanne v. c. consule.

idque ita ut eum etiam ab illa condicione liberet, insignia magistratus ei det atque efficiat ut constitutus in eiusmodi sedibus, sive urbanae praefecturae quae est in vetere Roma et in nova hac quidem nostra, sive in praetorianis tribunalibus et Orientis et Occidentis et Libyae nec non Illyrici, quas quidem sedes omnes nobis deus subiecit, sic demum libertate fruatur: ut magno honore digna, quippe qui et carpento vehantur et voces praekonum audiant et insuper iudiciales sedes ascendunt, ab eiusmodi condicione liberi sint. Sin autem solum honorem vis impertire voluerit, faciat quidem codicillos eosque conferat, tantum vero eiusmodi munus ab imperatore datum valeat, ut ille honoratus quidem et magnae curiae pars esse videatur, nec tamen ex curia provinciali neque ex albo eius excimatur, sed maneat in pristina condicione solum lucratus honorem itaque deo et imperatori gratiam habeat, quod ipsum a priore humilitate liberatum ad meliora traduxerint. Atque esto hoc quoque additamentum imperialium praemiorum, quod neque fiscum imminuat neque condicione aut consuetis eidem functionibus curialem liberet, eique qui illo dignatus est honorem quo tum praeditus erat augeat atque honoratiorem eum praestet et reliquis curialibus dignitate sola praestantiorum.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt tua sublimitas custodire studeat, sciens nos neque curiales deminuisse et eosdem in summa re honoratiore praestituisse: itaque civitates per edicta tua haec cognoscent, ut curiales qui in iis sunt his intellectis merito bene dicant nostro imperio.

1' εἰ μὲν om. ε || 3 πολιαρχίας ML || 4 Ῥώμῃ om. L || 5 εἴτε] ἡτε L2 || πραιτωριανῶν M || 6 Λιβύης ML] τῆς Λιβύης cum Haloandro vulg. || 7 Ἰλλυριδος L || 8 καὶ οὕτω] leg. οὕτω καὶ? || 9 μεγάλους L1 || 13 βουληθεῖν Zachariae ex ε] βουληθεῖν ML || 14 κωδικίλλους L || 15 τοῦ om. L || αὐτὸν περιτετιμημένον L (ἀπὸνπερ τετιμημένον Haloander) || 17 *οὐδὲ — οὐδὲ ML || 18 τοῦ] τῆν L1 || 19 κερδαιναντα L1 || 20 βασιλεί L || 22 καὶ τούτο] καὶ om. L || 23 γεῶν L || *οὐδὲ — 24 οὐδὲ ML || 26 τὴν τότε παροῦσαν] etiam praesentem ε || αὔξασθα? L2 || τιμῆν Zachariae] τύχην libri || 29 ἡμῖν Mε] καὶ διὰ τούδε τοῦ θελου δηλοῦμενα νόμον add. L || 30 εἰδῖνα L || 31 post ἡλαττώσαμεν nonnulla excidisse putat Zachariae || 33 τῶν et 34 εἰκότως om. L || 35 subscr. dat. cons. Iohannis Iul. om. Ath. || kal. Iun. M] prid. non. Iun. ε μὴν ἰουνίῳ Theod. || CP. dn. Iustiniano pp. aug. ann. XII. Iohanno uc. cons. M (cf. ε), ἔτους (ιβ') τῆς βασιλείας ὑπατείας Ἰωάννου Theod.

2 et add. vulg. || 3 cinguli R1 V] cingulis R2 t || 4 et novae om. V || praetorianis civita (et pro civita corr. R2) tribunalibus R || 5 horientis V || lybiae t libie RV || 6 illirici libri] deus in ras. V || 11 participare V] participari R t || 12 tamen t1 || uero ualere R2 V1] ualere uero t non ualere R1, uero del. V3 || huiusmodi (hismusdi V)] fortuna liberi add. R2 || 13 imperalem t || 14 tantum t1 || 15 prouintili curia t || eis t1 || 16 antiquae R1 || 17 migraverit t || 19 prouintiam t1 || 20 quod om. V1 || 21 priuaris t1 || 23 hostendens V || honorationem VR || 24 dignitatem V || 30 neque quia t1 || 31 honoratione R1 || 32 per tua] perpetua R || 33 imperio V t vulg.] imperium R. Hiatum non notant libri: suppl. fere quatenus (in iis curiales haec cognoscentes merito nostro benedicant) imperio (sim. Beck) || 35 subscr. dedimus ex V t || pri. non. Iun. t] pridem Iunii nono V || CP. imp. t] Cap. ipf. V || dono V, om. t || iust. V t || aug. anno XII iohanni uc. consule V, a. ann. XII ioh. uic. t

ΟΑ

ΩΣΤΕ ΤΟΥΣ ΠΛΟΥΣΤΡΙΟΥΣ ΕΝ ΤΟΙΣ ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΙΣ ΔΙ' ΕΝΤΟΛΕΩΝ ΠΑΝΤΩΣ ΔΕΦΙΝ ΤΑΣ ΔΙΚΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙ ΤΗΣ ΙΝΙΟΥΡΙΑΡΜ ΔΕ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΩΣ ΚΑΤΑ ΤΟ ΔΕΔΟΜΕΝΟΝ ΑΥΤΟΙΣ ΠΡΟΝΟΜΙΟΝ· ΤΟΙΣ ΔΕ ΛΑΜΠΡΟΤΑΤΟΙΣ ΕΞΕΙΝΑΙ ΚΑΙ ΔΙ' ΕΑΥΤΩΝ ΚΑΙ ΔΙ' ΕΝΤΟΛΕΩΝ ΔΕΦΙΝ ΤΑΣ ΧΡΗΜΑΤΙΚΑΣ ΔΙΚΑΣ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν 10 ἀνατολικῶν πραιτωρίων τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων ὑπάτῳ ὀρδιναρίῳ καὶ πατρικίῳ.

(Προοίμιον.) Ὅποσα προῦσι μὲν δι' ἑν τιμῆς ἐνεκεν καὶ σχήματος κρείττονος, τὸ δὲ ἐπιεῦθεν ἐκβαίον οὐ τιμῆν, ἀλλ' ἴσως τινα καὶ ζημίαν ἐπάγει, 15 ταῦτα καλῶς ἔχειν ἠγοῦμεθα βραχεὶ θεραπεῦσαι νόμῳ. εἴρηται γὰρ τισι τῶν διατάξεων, ὅστε μηδενὶ τῶν λαμπροτάτων ἐξεῖναι δι' ἑαυτοῦ δίκαν ἀγωνίζεσθαι, δι' ἐντολέων δὲ πάντως. Ἀλλὰ τούτο μὲν ἡ παλαιότης ἐπὶ τῇ τῶν ἀξιομάτων ἔγραψε τιμῆ, πολλοὺς δὲ 20 ὀρούμεν ἀξίων μὲν τυχόντας καὶ τοῖς λαμπροτάτοις ἐγγεγραμμένους ἢ κόμησιν ἢ τριβούνοις ἢ εἴ τινες ἄλλοι καθέστασι τοιοῦτοι, οὐσίας δὲ μετρίας κυρίους, ὅστε παντελῶς μὴ ἰσχυριεῖν πρὸς ἐντολέας προβολῆν καὶ τὴν διὰ τούτο δαπάνην.

R; UT AB ILLUSTRIBUS ET QUI SUPER EAM DIGNITATEM SUNT OMNIMODO SUPER PECUNIARIIS CAUSIS SED ET INIURIARUM CRIMINALITER PER PROCURATOREM DICATUR; 5 CLARISSIMIS AUTEM IN PECUNIARIIS LICERE CAUSIS ET PER PROCURATOREM ET PER SE LITIGARE R;

Idem Aug. Iohanni pp. secundo et cons.

(Praefatio.) Quaecumque procedunt quidem quasi honoris causa et schematis melioris sunt, quod autem hinc evenit non honorem, sed forsitan etiam quandam laesionem inferens, hoc bene habere iudicamus brevi mederi lege. Fertur enim quibusdam constitutionibus, ut nulli clarissimorum liceat per se litem exercere, sed per procuratorem omnino. Sed haec quidem antiquitas pro dignitatum honore scripsit, multos autem conspicimus dignitates quidem adeptos et inter clarissimos inscriptos aut comites aut tribunos vel si qui alii consistunt huiusmodi, substantiae vero minoris dominos, ut penitus non 25 sufficiant ad procuratores ordinandos et propter hoc agendas expensas.

CAPUT I.

Θεσπίζομεν τοίνυν, ἄχρι μὲν τῶν μεγαλοπρεπεστάτων ἰλλουστρίων τούτο κρατεῖν, καὶ πάντως αὐτοὺς δι' ἐντολέας τὰς χρηματικὰς ἀγωνίζεσθαι δίκας, καὶ 30 μὴ καὶ τὴν ἰνιουρίαρμ δι' ἐντολέας κατὰ τὸν ἐγκληματικὸν τρόπον κινεῖν κατὰ τὸ δεδομένον αὐτοῖς ἐπὶ ταύτης προνόμιον, ὅστε μὴ ἀναγκάζεσθαι ἢ συγκαθίσθαι τοῖς ἀρχουσιν ἐν ᾧ δικάζουσιν ἢ παρεστάναι

Sancimus igitur usque ad magnificentissimos illustres haec valere, et modis omnibus eos per procuratores pecuniarias exercere causas, nec non etiam iniuriarum per procuratorem criminali modo movere secundum quod datum est eis super hoc privilegium, ne cogantur aut sedere cum iudicibus cum iudicant

Nov. LXXI (Authent. LXXI = Coll. V tit. 18: gloss.) Graece extat in *ML*, cap. 1 in *B* 7, s. 30 (inde *B* p. 234 Zach. et *Ecloga* lib. I—X *Basilicorum*) et multifariam immutat in *Epanagoge* 11, 10. — *Epit. Theod.* 71, *Athan.* 22, 5. *Iulian. const.* CXXI.

LXXI.

UT ILLUSTRIS IN LITIBUS PECUNIARIIS OMNINO PER PROCURATORES CAUSAM AGANT, ITEM IN CAUSA INIURIARUM CRIMINALITER MOTA SECUNDUM PRIVILEGIUM IIS DATUM; CLARISSIMIS AUTEM LICEAT ET PER SE ET PER PROCURATORES CAUSAS PECUNIARIAS AGERE.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio per Orientem iterum, exconsuli consuli ordinario et patricio.

Praefatio. Quaecumque honoris quidem et formae melioris causa prolata sunt, atqui quod inde evenit non honorem, sed forte adeo damnum quoddam confert, ea par esse existimamus brevi lege sanare. Dictum enim est in quibusdam constitutionibus, nulli ex clarissimis licere per se ipsum causam agere, sed omnino per procuratorem. Verum hoc quidem antiquitas in honorem dignitatum conscripsit: multos autem videmus dignitates quidem adeptos et inter clarissimos aut comites aut tribunos aut si qui alii sunt eius generis inscriptos, sed eisdem mediocri substantiae dominos esse, ut omnino non valeant ad procuratorem instituendum et sumptus propterea faciendos.

I. Sancimus igitur ut usque ad magnificentissimos illustres hoc valeat, tique omnino per procuratorem pecuniarias agant causas, nec minus etiam causam iniuriarum criminali modo per procuratorem moveant secundum privilegium ipsis de ea datum, ne aut cum magistratibus dum iudicant una sedere

2 rubr. Ὅστε ἐπὶ μὲν τῶν ἰλλουστρίων ἐν τοῖς χρηματικῶσι δι' ἐντολέας πάντως λέγεσθαι τὰς δίκας καὶ τὰ ἐξῆς *Ath.* Περὶ ἀξιοματικῶν δικαζομένων *Theod.* De privilegiis dignitatum sive de procuratoribus *Iul.* (Περὶ ἰλλουστρίων νεαρὰ οὐ σχολ. *B*⁴) || 4 τῆς *L* | τοῖς *M* | ἰνιουρίαρμ *L* ἰνιουρίαρμ *M* || 7 καὶ δι' ἑαυτῶν *om. L* || 10 ἐπάρχῳ *Ath.* ὑπάρχῳ *ML* || 11 πραιτωρίων *om. L* || ὑπάτῳ *om. L* || 15 καὶ *L*⁵ | *om. M* || 16 ταῦτα] *hoc s* | βραχὺ *M* || 17 τισι τῶν διατάξεων] *cf. Cod.* 2, 12 (13), 25 || 18 ἐξεῖναι] *ἐξῆ* καὶ *L* || 19 τοῦτο] *haec s* || 21 μὲν *om. L* || 22 κόμησιν *L* || 27 τοίνυν *M* | οὖν *L*, *om. B* || μὲν *M* | *om. LB* (s) || 28 ἰλλουστρίων *MLB*⁴ s] *συνκλήτικῶν B*⁴ *Ecl.* | τοῦτο] *haec s* | τοῦτο κρατεῖν καὶ *om. B* | αὐτοῦ *L*¹ || 28 sq. αὐτοὺς — δίκας] μὴ δι' ἑαυτῶν αὐτοὺς τὰς χρηματικὰς ἀγωνίζεσθαι δίκας, ἀλλὰ δι'